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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. oktober 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 
2 (L 18 – bilag ), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja 

Chemnitz Larsen (IA). Aaja.Larsen@ft.dk 

 
 

Spørgsmål nr. 2: 
”I høringssvarene til lovforslaget peger handicaporganisationen Tilioq på nogle 
bekymringer i relation til rettigheder for personer med handicap. I lovforslaget 
reguleres det tilkendte pensionsbeløb efter en eventuel partners årlige samlede 
indkomst. Da personer med handicap kan være uarbejdsdygtige, kan de dermed 
blive gjort økonomisk afhængige af en partner, hvilket strider imod 
handicapkonventionens artikel 28 om retten til et liv med social tryghed. Ydermere 
understreger Tilioq, at førtidspension for handicappede bør tilkendes fra 
ansøgningsdato, da lange sagsbehandlingstider ligeledes strider imod fornævnte 
konvention. 
 
Er ministeren på baggrund af høringssvaret åben for at lovforslagets endelig 
version tager højde for ovennævnte bekymringer og dermed overholder 

handicapkonventionen?” 
 

Svar: 
Lovforslag L 18 er en udmøntning af aftalen mellem Færøerne, Grønland og Dan-
mark om at arbejde for at lette grænsehindringer for førtidspensionister, der flytter 
inden for rigsfællesskabet. Aftalen indeholder tre initiativer, der skal implemente-

res i hver rigsdels lovgivning. Med L 18 ændres de danske regler i overensstem-
melse med aftalen. 

 

Spørgeren henviser til høringssvar fra handicaporganisationen Tilioq. Høringssva-
ret fra handicaporganisationen Tilioq omhandler det grønlandske forslag om æn-
dring af Inatsisartutlov om førtidspension. 

 
Jeg kan supplerende oplyse, at Danmark har ratificeret FN’s Handicapkonvention. 
Dermed er Danmark pålagt at indrette sin lovgivning og administrative praksis så-

ledes, at Handicapkonventionens krav opfyldes. Jeg mener derfor ikke, at der kan 
være tvivl om, at de gældende regler allerede opfylder kravene i FN’s Handicap-
konvention. 
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